



MUNICIPIUL PLOIESTI
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI PLOIEȘTI
Piața Eroilor nr. 1A; 100316 – Ploiești
Tel.: 0244 / 516699; 0244/515982
Fax: 0244 / 513829
www.ploiesti.ro



Ploiești, 26 august 2025

COMUNICAT DE PRESĂ

Peste 50 de proiecte de hotărâri vor fi dezbătute în viitoarea ședință a Consiliului Local Ploiești!

Consilierii locali au fost convocați într-o ședință ordinară, joi, 28 august a.c., de la ora 12.00, la sediul municipalității.

Convocatorul detaliat poate fi consultat aici: <https://www.ploiesti.ro/convocari.php>

Printre punctele importante aflate pe ordinea de zi se numără:

- **Înființarea unui Centru integrat de colectare separată pentru aport voluntar destinat Ploieștiului** – aprobare *Studiu de fezabilitate și indicatori tehnico economici* pentru această investiție. Viitorul centru va fi asigurat cu fonduri PNRR și va permite o gestionare mai eficientă a deșeurilor, la nivel local, prin colectarea separată a acestora, respectiv deșeuri mixte din construcții). **Valoarea investiției: 42.550.649,556 lei.** Terenul ar urma să fie construit pe un teren identificat ca T 12, P A170, lot 2.
- **Regenerarea urbană a zonei Bulevardul București – campus UPG, prin modernizare lizieră aferentă** - aprobare *Studiu de fezabilitate și indicatori tehnico - economici pentru acest proiect.*
Investiția ar permite o **dezvoltare sustenabilă a zonei de sud din municipiul Ploiești și o valorificare integrală a zonei cunoscută sub denumirea “Liziera de sud”,** ceea ce ar conduce la o îmbunătățire semnificativă a calității vieții urbane și ar crește gradul de atractivitate a zonei. Investiția ar urma să fie susținută din bugetul local și fonduri europene. Proiectul **“Regenerare Urbană – Modernizare lizieră în zona UPG: Bd. București, campus UPG”**, *inițiat de primarul Mihai Polițeanu,* se desfășoară pe o suprafață de 20.864 mp și include următoarele obiective:
 - Reamenajarea estetică a terenului;
 - Crearea de trasee pietonale și piste pentru biciclete;
 - Extinderea suprafeței de spațiu verde prin amenajarea infrastructurii verzi;
 - Amenajarea de locuri de joacă, zone de fitness în aer liber, spații pentru evenimente comunitare;
 - Iluminat public modern și supraveghere video pentru siguranța cetățenilor, etc.
- **Acordarea titlului de „Cetățean de Onoare”, post-mortem, marelui actor Toma Caragiu, personalitate marcantă a teatrului și cinematografului românesc.** Proiectul de hotărâre prevede că regretatul actor Toma Caragiu primește titlul de „Cetățean de Onoare” al municipiului, în semn de apreciere pentru contribuția sa de excepție la cultura și teatrul românesc. Distincția reprezintă o recunoaștere a moștenirii culturale pe care Toma Caragiu a lăsat-o generațiilor viitoare. *Actorul Toma Caragiu, născut la data de 21 august 1925, și-a legat formarea și începuturile carierei artistice de Municipiul Ploiești. Provenit dintr-o familie stabilită aici în copilăria sa, el a fost format intelectual și artistic în școlile ploieștene, inspirându-se din viața și spiritul orașului. După absolvirea Institutului de Artă*

Teatrul și Cinematografică din București (1951), Toma Caragiu a revenit la Ploiești, unde, începând cu anul 1953, a activat la Teatrul de Stat.

- **Aprobarea ajustării tarifelor unitare ale contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Ploiești**, cu indicele prețurilor de consum în procent de 105,88%, conform anexei proiectului de hotărâre. Aplicarea noilor tarife unitare ale contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Ploiești se va face începând cu data de 01 a lunii următoare, după aprobarea proiectului de hotărâre.
- **Aprobarea programului de investiții Fond Prioritar obligație Concesionar 2024-2025 realizate în cadrul serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare.** Consiliul Local Ploiești va lua act de lucrările de investiții realizate de Societatea Apa Nova Ploiești S.R.L. din Fondul Prioritar obligație concesionar 2024 - 2025, în valoare de 2 129 436 lei, conform anexei, care face parte integrantă din proiectul de hotărâre. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești și Societatea Apa Nova Ploiești S.R.L.
- **Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 388/26.09.2024 privind stabilirea tarifelor pentru folosirea bunurilor și prestarea serviciilor în cadrul Administrației Parcului Memorial „Constantin Stere”.** Administrația Parcului Memorial “Constantin Stere” are un obiect de activitate complex, obținând venituri proprii din exploatarea potențialului turistic și de agrement al grădinii zoologice, precum și din serviciile specifice adăpostului de câini fără stăpân.
- **Aprobarea „Regulamentului pentru amplasarea stațiilor de încărcare a vehiculelor electrice și al echipamentelor automate de preluare/colectare a ambalajelor primare neutilizabile împreună cu containerul în care acestea sunt amplasate”** din municipiul Ploiești, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.
- **Aprobarea Regulamentului - cadru de închiriere a unor bunuri imobile din domeniul public al municipiului Ploiești, aflate în administrarea unităților de învățământ preuniversitar de stat.** Primarul Municipiului Ploiești, prin Direcția Tehnic-Investiții și conducerile unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Ploiești care închiriază bunuri imobile, temporar disponibile, din domeniul public al municipiului Ploiești, pentru care au drept de administrare, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
- **Aprobarea Regulamentului privind finanțarea din bugetul municipiului Ploiești a programelor sportive “Promovarea sportului de performanță” și “Sportul pentru toți”.**
- **Aprobarea strategiei de tineret a Municipiului Ploiești TinerEȘTI în Ploiești 2025-2030**, proiect inițiat de primarul Mihai Polițeanu. Municipiul Ploiești și-a asumat viziunea de a deveni un oraș prietenos cu tinerii, în care aceștia sunt parteneri ai dezvoltării locale, locul unde aceștia își pot atinge potențialul fără a părăsi comunitatea.
- **Aprobarea continuării desfășurării activității de învățământ preșcolar a celor două grupe de preșcolari de la Grădinița cu program prelungit nr.38 în locația din str. Rare Vodă nr.2.**
- **Aprobarea demarării procedurii de alocare de fonduri din Fondul de rezervă bugetară al Guvernului pentru reparații capitale și dotarea cu echipamente a adăposturilor de protecție civilă.** Este necesară reabilitarea adăposturilor civile, inclusiv dotarea acestora cu echipamente de filtrare ventilație.
- **Gestionarea patrimoniului municipiului Ploiești:** vânzări locuințe pentru tineri construite prin ANL și vânzări/inchiriere prin licitație publică a unor imobile/terenuri, închirieri/arendări, prelungire termene contracte, modificări poziții bunuri în inventar, înscrieri imobile în domeniul privat al municipiului, etc.;
- **Aprobarea cesiunii Contractului de asociere nr. 8770/07.08.2003 cu modificările ulterioare încheiat între Municipiul Ploiești și S.C. Midtown Retail S.R.L. către SC Maxifarma Healthcare SRL**, având ca obiect terenul situat în Ploiești, str. Mărășești. Prin cererea înregistrată la Municipiul Ploiești la nr. 7462/01.04.2025 SC Midtown Retail S.R.L. aduce la cunoștință faptul că intenționează să înstrăineze construcția edificată pe terenul situat în str. Mărășești nr. 265 B și cesionarea drepturilor și obligațiilor către Maxifarma Healthcare S.R.L.

- Completarea componentei integrale a **planului de selecție - document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție pentru ocuparea a 5 posturi de administrator în cadrul Consiliilor de administrație ale S.C. Hale și Piețe S.A. și S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești.**
- Încheierea unui acord de parteneriat între *Municipiul Ploiești și Asociația Pădurea Copiilor* pentru **implementarea Proiectului „Pajiște urbană”** în incinta **Parcului Municipal Ploiești Vest**. Proiectul vizează înființarea unei pajiști urbane - ecosistem controlat, compus din specii ierboase perene, graminee și plante cu flori, în suprafață de 5.800 mp, amplasată în zona „Peluze - Zona Centrală” a Parcului Municipal Ploiești Vest.
- Aprobarea **oportunității inițierii procedurilor necesare în vederea achiziționării imobilelor situate în Ploiești, str. Mihai Bravu, nr.239G, aflate în proprietatea START APART SMALL S.R.L.** Imobilul respectiv poate fi considerat o *opțiune pentru destinația de bloc de locuințe sociale*. Se va realiza și un Raport de Evaluare de către un evaluator autorizat ANEVAR, selectat de către municipiul Ploiești, conform prevederilor legale în vigoare, raport care va sta la baza negocierii.
- **Instituirea unui nou fond de garanție pe care fiecare chiriaș din locuințele sociale trebuie să îl achite, în funcție de numărul de persoane luate în calcul la întreținere.** Prin acest proiect de hotărâre se modifică și se completează *Hotărârea Consiliului Local nr. 587/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de administrare a imobilelor de locuințe sociale, situate în municipiul Ploiești, strada Al. Cătinei nr. 5, bl. 27A, strada Mihai Bravu nr. 231, strada Rafinorilor nr. 13 și Hotărârea Consiliului Local nr. 125/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de administrare a imobilelor de locuințe sociale situate în municipiul Ploiești, strada Libertății nr. 3, imobile aflate în administrarea Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești.*
- Aprobarea documentației tehnice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru o serie de **obiective de investiții inițiate de primarul Mihai Polițeanu:**
 - **Lucrări de intervenție pentru imobilul din strada Andrei Mureșanu nr. 56 – Policlinica Cina** – consolidare, reabilitare, recompartimentare și scară incendiu;
 - **Înlocuire și modernizare infrastructură stadion “Ilie Oană”;**
 - **Restaurare și conservare Monumentul Vânătorilor;**
 - **Amenajare loc de joacă – Bulevardul București, zona bl. 15B-15D;**
 - **Amenajare loc de joacă – strada Streiului (bl. 119) – Parc Câineni.**
- Aprobarea Studiului de Fezabilitate și indicatori tehnico-economici pentru investiția care va permite **mărirea sporului putere energie electrică la Spitalul de Pediatrie, în vederea funcționării sistemului de climatizare și ventilație cu flux laminar montat în Blocul Operator și Secția de Terapie Intensivă (A.T.I.).**

În plenul Consiliului Local Ploiești va fi prezentat și **Raportul de audit financiar aprobat de Plenul Curții de Conturi a României**, prin HP nr. 750/08.07.2025, încheiat în urma misiunii de audit financiar asupra situațiilor financiare centralizate ale UATM Ploiești, întocmite pentru exercițiul financiar încheiat la 31.12.2024.

Sedința este publică și se va desfășura la **sediul Primăriei Municipiului Ploiești**, din Piața Eroilor nr. 1 A, începând cu **ora 12.00** și va fi **transmisă live prin intermediul:**

- **paginii de Facebook a primăriei** (<https://www.facebook.com/ploiestiprimarie>)
- **paginii de internet a instituției noastre** (www.ploiesti.ro)

Cetățenii interesați pot **consulta**, în detaliu, **proiectele aflate pe ordinea de zi** a Consiliului Local Ploiești direct pe site-ul instituției noastre: <https://www.ploiesti.ro/sedinteCL.php>

Ne implicăm activ și decidem împreună pentru dezvoltarea durabilă a Ploieștiului!

DIRECȚIA COMUNICARE, RELAȚII PUBLICE ȘI SITUAȚII DE URGENȚĂ